
1/3 

 

 

 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
 

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 

Escola Superior de Ciências da Saúde 
 
 

EDITAL Nº 35, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021 
 
 

A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS), mantida pela FUNDAÇÃO DE 
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE (FEPECS), no uso das atribuições regimentais; considerando 
a Portaria MEC nº 609, de 14 de marco de 2019, publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2019, de 
reconhecimento do Curso de Mestrado Profissional; Considerando o PROCESSO SELETIVO DE 
CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, executado pela 
Escola Superior de Ciências da Saúde – ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da 
Saúde - FEPECS, objeto do Edital Nº 25, de 11 de agosto de 2021, Extrato de Edital publicado no DODF N. 
153, de 13 de agosto de 2021, disponíveis na íntegra no site da FEPECS, no endereço eletrônico 
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, RESOLVE: 

 
 

1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo I, o resultado final do Processo Seletivo. 

1.1. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: linha de pesquisa, número de inscrição, nome 
do orientador, nome do candidato, resultado final na 1ª etapa, resultado final na 2ª etapa, resultado final 
na 3ª etapa, resultado final 4ª etapa, pontuação total e classificação. 

 
 

2. CONVOCAR, na forma do Anexo II, os candidatos classificados dentro do número de vagas, para efetuar 
matrícula na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu (CPGS/ESCS), situada no Setor 
Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A, Bloco 01, Edifício FEPECS, das 8h30 às 11h30 e das 
14h30 às 17h, conforme prazo estipulado no item 10 e seus subitens, do Cronograma das Atividades. 

2.1. O candidato convocado deverá comparecer na Coordenação de Cursos de Pós-Graduação Stricto 
Sensu (CPGS/ESCS) para realizar matrícula munido das cópias dos documentos elencados no item 9.2.1. 

2.2. O candidato que não comparecer para a matrícula ou não apresentar todos os documentos será 
considerado desistente do processo seletivo e serão convocados outros candidatos, obedecendo-se 
rigorosamente à ordem de classificação. 

2.3. A relação dos candidatos obedece a seguinte ordem: linha de pesquisa, número da inscrição, nome 
do orientador, nome do candidato e classificação final. 

 
 

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA  

  

http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/
http://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/


2/3 

 

 

ANEXO I 

Qualidade da assistência na saúde da mulher: 

66, Adriano Bueno Tavares, Gabriela Ramalho de Paiva Lopes, Homologado, 97, 100, 0, 197, 1º; 53, Adriano 

Bueno Tavares, Karyne Jorge Elias Schroff, Homologado, 97, 100, 0, 197, 2º; 52, Adriano Bueno Tavares, Rodrigo 

Braz de Queiroz, Homologado, 95, 97, 0, 192, 3º; 18, Adriano Bueno Tavares, Emanuele Soema Santana Lessa, 

Homologado, 80, 92, 5, 177, 4º; 14, Adriano Bueno Tavares, Mariana Viana Almeida, Homologado, 60, 75, 5, 

140, 5º; 36, Ângela Ferreira Barros, Amanda Costa Melo, Homologado, 93, 95, 20, 208, 1º; 61, Ângela Ferreira 

Barros, Débora Aparecida de Oliveira Leão, Homologado, 65, 65, 10, 140, 2º; 25, Ângela Ferreira Barros, Ana 

Paula Lopes Batista, Homologado, 60, 65, 10, 135, 3º; 50, Alessandra da Rocha Arrais, Waleska Batista Fernandes, 

Homologado, 98, 100, 0, 198, 1º; 42, Alessandra da Rocha Arrais, Maria Luíza Mendes Moreira Franco, Homologado, 

95, 96, 5, 196, 2º; 60, Alessandra da Rocha Arrais, Livia Maria Almeida Coelho de Souza, Homologado, 80, 81, 15, 

176, 3º; 20, Manuela Costa Melo, Rafaela Flavia da Silva Puzic, Homologado, 99, 100, 0, 199, 1º; 22, Manuela Costa 

Melo, Fabiana do Nascimento de Souza, Homologado, 96, 100, 0, 196, 2º; 62, Manuela Costa Melo, Scheilla Maria da 

Silva Freire, Homologado, 90, 90, 0, 180, 3º; 43, Manuela Costa Melo, Andréa Mata Machado Fernandes Dias, 

Homologado, 83, 85, 0, 168, 4º. 

Qualidade da assistência na saúde do adulto 

38, Adriana Haack de Arruda Dutra, Marta Maria de Queiroz, Homologado, 99, 100, 0, 199, 1º; 47, Adriana Haack 
de Arruda Dutra, Adelaine Gomes Rosa, Homologado, 92, 94, 10, 196, 2º; 6, Adriana Haack de Arruda Dutra, Camila 
Nayara Amorim, Homologado, 93, 97, 0, 190, 3º; 4, Adriana Haack de Arruda Dutra, Rafaella Brito, Homologado, 
91, 92, 0, 183, 4º; 57, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, Rodrigo da Silva Almeida, Homologado, 90, 95, 0, 185, 
1º; 13, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, Amanda Brito do Nascimento Vilas Boas, Homologado, 70, 80, 0, 150, 
2º; 15, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, Thomaz Schröder Lameirinhas, Homologado, 100, 100, 30, 230, 1º; 48, Ana 
Lúcia Ribeiro Salomon, Alexandra Lordes Saliba, Homologado, 97, 96, 20, 213, 2º; 5, Ana Lúcia Ribeiro 
Salomon, Bruna de Abreu Toscano Souza, Homologado, 95, 94, 20, 209, 3º; 27, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 
Laryssa Fernandes de Souza Coelho, Homologado, 100, 100, 0, 200, 4º; 51, Ana Lúcia Ribeiro Salomon, 
Patricia Fabianne Silva dos Santos, Homologado, 81, 88, 0, 169, 5º; 63, Carmelia Matos Santiago Reis, Gilberto de 
Aguiar, Homologado, 100, 90, 10, 200, 1º; 58, Carmelia Matos Santiago Reis, Paulo Henrique Paludo, Homologado, 
100, 100, 0, 200, 2º; 26, Carmelia Matos Santiago Reis, Maria Cecília Tolentino Andrade, Homologado, 65, 80, 25, 
170, 3º; 21, Levy Aniceto Santana, Márcia Maria de Araújo Esper, Homologado, 100, 100, 10, 210, 1º; 11, Levy 

Aniceto Santana, Kliscia Rosa de Sousa, Homologado, 90, 100, 10, 200, 2º; 44, Levy Aniceto Santana, Thaís da 

Silva Palmeira, Homologado, 100, 95, 0, 195, 3º; 56, Levy Aniceto Santana, André Thiago Scandiuzzi De Brito, 

Homologado, 80, 70, 40, 190, 4º; 28, Levy Aniceto Santana, Karyne De Area Leão Rodrigues De Castro, Homologado, 

65, 67, 0, 132, 5º; 12, Luiz Augusto Casulari Roxo da Motta, Samir Wali Nunes Souki, Homologado, 90, 90, 0, 180, 1º; 

34, Luiz Augusto Casulari Roxo da Motta, Silvana Reigota Naves, Homologado, 85, 85, 0, 170, 2º; 39, Maria Liz Cunha 

de Oliveira, Raíssa De Aquino Rodrigues Ferreira, Homologado, 90, 100, 5, 195, 1º; 59, Maria Liz Cunha de Oliveira, 

Elizabete da Silva Câmara Braz, Homologado, 90, 90, 0, 180, 2º; 7, Maria Liz Cunha de Oliveira, Vilma 

Carvalho Cunha Fonseca, Homologado, 95, 80, 0, 175, 3º; 37, Maria Liz Cunha de Oliveira, Andreia Morais 

Teixeira, Homologado, 90, 85, 0, 175, 4º; 23, Maria Liz Cunha de Oliveira, Reinaldo Santos Siqueira, Homologado, 

85, 90, 0, 175, 5º; 49, Maria Liz Cunha de Oliveira, Caroline Almeida Felix, Homologado, 85, 90, 0, 175, 6º; 19, Maria 

Liz Cunha de Oliveira, Sergio Andre Davila da Silva, Homologado, 80, 95, 0, 175, 7º; 45, Maria Liz Cunha de Oliveira, 

Edna da Silva Dourado, Homologado, 75, 95, 0, 170, 8º; 46, Maria Liz Cunha de Oliveira, Vinícius de Mendonça Hora, 

Homologado, 70, 70, 0, 140, 9º; 8, Maria Liz Cunha de Oliveira, Aldyennes Barroso de Carvalho, Homologado, 70, 70, 

0, 140, 10º; 24, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, Elaine Cristina Mendes Teixeira, Homologado, 90, 85, 0, 175, 

1º; 33, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, Ione Batista Nunes Lacerda, Homologado, 70, 70, 5, 145, 2º; 41, 

Renata Costa Fortes, Roselane Cristina Passos, Homologado, 100, 100, 0, 200, 1º; 54, Renata Costa Fortes, Luiza 

Karla de Souza do Carmo, Homologado, 100, 100, 0, 200, 2º; 16, Renata Costa Fortes, Daiane de Jesus Silva 

Guimarães, Homologado, 90, 95, 0, 185, 3º; 40, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Denise Ribeiro Rabelo Suzuki, 

Homologado, 100, 93, 10, 203, 1º; 10, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Estela Oliveira Rodrigues de Carvalho, 

Homologado, 80, 80, 0, 160, 2º; 1, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Micheli Lacerda de Almeida, Homologado, 76, 

70, 0, 146, 3º. 
 

 
 



3/3 

 

 

ANEXO II 
 
 

Qualidade da assistência na saúde da mulher: 

66, Adriano Bueno Tavares, Gabriela Ramalho de Paiva Lopes, Homologado, 97, 100, 0, 197, 1º; 53, Adriano 

Bueno Tavares, Karyne Jorge Elias Schroff, Homologado, 97, 100, 0, 197, 2º; 36, Ângela Ferreira Barros, Amanda 

Costa Melo, 1º; 50, Alessandra da Rocha Arrais, Waleska Batista Fernandes, 1º; 20, Manuela Costa Melo, Rafaela 

Flavia da Silva Puzic, 1º. 

Qualidade da assistência na saúde do adulto 

38, Adriana Haack de Arruda Dutra, Marta Maria de Queiroz, 1º; 47, Adriana Haack de Arruda Dutra, Adelaine 
Gomes Rosa, 2º; 57, Alfredo Nicodemos da Cruz Santana, Rodrigo da Silva Almeida, 1º; 15, Ana Lúcia Ribeiro 
Salomon, Thomaz Schröder Lameirinhas, 1º; 63, Carmelia Matos Santiago Reis, Gilberto de Aguiar, 1º; 58, Carmelia 
Matos Santiago Reis, Paulo Henrique Paludo, 2º; 21, Levy Aniceto Santana, Márcia Maria de Araújo Esper, 1º; 12, 
Luiz Augusto Casulari Roxo da Motta, Samir Wali Nunes Souki, 1º; 39, Maria Liz Cunha de Oliveira, Raíssa De 
Aquino Rodrigues Ferreira, 1º; 24, Maria Rita Carvalho Garbi Novaes, Elaine Cristina Mendes Teixeira, 
Homologado, 90, 85, 0, 175, 1º; 41, Renata Costa Fortes, Roselane Cristina Passos, 1º; 54, Renata Costa Fortes, 
Luiza Karla de Souza do Carmo, 2º; 40, Vinicius Zacarias Maldaner da Silva, Denise Ribeiro Rabelo Suzuki, 1º. 

 
 
 
 
 


